(24. « Cum procurator generalis Fratrum Minorum Conventualium S. Francisci, sex ab hinc annis ægre ferret ministrum generalem de Observantia in præteritum usum fuisse, et in præsentiarum uti titulo et sigillo cum inscriptione: *Ministri generalis totius ordinis Fratrum Minorum*, recursum habuit ad Sanctissimum supplicans mandari reformari hujusmodi titulum tanquam non legitime dicto ministro generali de Observantia competentem. Et supplicatione per Sanctissimum ad hanc sac. Rituum congregationem remissa; eadem sacra congregatio discussionem hujus negotii ad referendum usque de anno 1625, commisit eminentissimo et reverendissimo domino cardinali Muto, coram quo formato dubio de consensu ambarum partium: An titulus ministri generalis totius ordinis Fratrum Minorum, quo insignitur minister generalis Observantium, sit reformandus? Utraque parte sæpe sæpius in facto et jure desuper informante et audita; ad relationem ejusdem eminentissimi cardinalis Muti causa acerrime in plena congregatione discussa, sacra Rituum congregatio respondit nihil innovandum, et ministrum generalem de Observantia legitime usum fuisse, et uti posse titulo et sigillo cum inscriptione *ministri generalis totius ordinis Fratrum Minorum*, et ita servari mandavit die 22 Martii 1631. »

« Religionis S. Francisci.

« Religio Minorum Conventualium conquesta est apud Sanctissimum de Decreto ab hac sacra Rituum congregatione emanato ad favorem ministri generalis de Observantia S. Francisci circa usum tituli et sigilli ministri generalis totius ordinis Fratrum Minorum, supplicans tanquam non audita in

suis juribus audiri in signatura gratiæ, et mandari illustrissimo datario, qui concedat ad hoc supersessoriam necessariam.

« Ex adverso autem frater Alphonsus de Prato procurator generalis Minor. Observantium adiens et ipse cum supplici libello eumd. Sanctissimum, supplicavit, quod, stante jure suæ religioni quæsito tam ex bullis Pontificiis, quam ex novissimo decreto, parte adversa super usu d. tituli et sigilli per quinquennium, et ultra sæpius audita et replicante, nemine ex eminentissimis Patribus contradicente, ad sui favorem edito, et etiam impresso, Sanctitas Sua dignaretur huic negotio perpetuum silentium, ut par est, imponere. Et utraque supplicatione per Sanctissimum ad hanc sacram congregationem remissa, eadem sacra congregatio unanimi eminentissimorum Patrum consensu censuit, ex hactenus deductis non esse locum novæ audientie. Et mandavit secretario alloqui cum Sanctissimo juxta mentem.

« Die 12 Aprilis 1631

« Feria sexta die 21 Aprilis Ego secretarius allocutus fui cum Sanctissimo juxta mentem sacre congregationis, et Sanctitas Sua mandavit mihi, ut loquerer, prout feci ad R. P. D. datarium pro imponendo perpetuo silentio.

« Ita reperitur in registis congregationis sacrorum Rituum. In quorum fidem, etc. Hac die 9 Junii 1682.

« Loco ✕ Sigilli.

« Bernardinus CASALIUS secret. »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(25. Sigillum est nota quædam impressum habens nomen et insigne, vel simul, vel alterutrum ad fidem rei conciliandam. Botticher., *De jur. sigillorum thesi* 8.

(26. Dividitur autem sigillum in publicum ac privatum. (27. Publicum, quod a persona publica in negotio suam privatam rem non concernente ad publicam fidem faciendam adhibetur. (28. Privatam, quod in negotiis privatis sigillantium adhibetur; Nicol. Honthem., *De art. notar.*, cap. 11, n. 29; Gilman., *decis.* 51, n. 43.

(29. Ut autem omne sigillum maxime privatam rectam et legitimam faciat probationem, roburque scripturæ addat, in ejus appositione tria regulariter requiruntur a doctoribus, quos allegat Hoping., *De jur. sigill.*, cap. 11, n. 7. (30. *Primum* requisitum est, ut in scriptura, seu subscriptione exprimat, cujus sit sigillum. (31. *Secundum* a quo sit appositum; et *tertium* propter quod sit appositum, sive ex qua causa adjectum. (32. Si enim hæc non appareant, nec ex circumstantiis possint colligi, sigillum nihil operatur.

(33. An ad validitatem instrumenti a notario confecti requiratur sigillum ipsius? Prævaluit opinio affirmativa; ut videre est apud Covarruv., *Practic. resol.*, t. II, cap. 20, n. 5; Moller., lib. IV *Semestr.*, cap. 15.

SIGILLUM SACRAMENTALIS CONFSSIONIS.

SUMMARIUM.

1. Sigillum sacramentalis confessionis quid sit? — 2. Sigillum sacramentalis confessionis obligat confessarium ad celanda peccata in confessione detecta triplici jure, scilicet naturali, divino et humano seu ecclesiastico. — 3. Ostenditur, quod obliget jure naturali. — 4. Item, quod obliget jure divino. — 5. Item, quod obliget jure humano seu ecclesiastico. — 6. Hinc obligatio servandi sigillum sacramentale, tam strictè ligat et urget, ut in nullo excogitabili casu directe vel indirecte revelari possit, quamvis salus propriæ vitæ, imo totius mundi inde penderet; quin imo licet per hoc omnium hominum damnatio impediri posset. — 7. Ad sigillum sacramentale qui teneantur ultra confessarium, ad num. 8. — 9. An inveniens chartam, in qua sunt descripta peccata personæ cognitæ, teneatur ad sigillum sacramentale? — 10. Talis inventor tenetur ad sigillum naturale sub mortali, si illa charta contineat gravia et diffamantia peccata. — 11. Si aliquis mutus, vel alias impeditus confiteatur confessario præsentem per scripturam, et tunc durante actione sacramentali, aliquis legat illam scripturam, is omnino ad sigillum sacramentale tenetur. — 12. Ad sigillum sacramentale tenetur prælatus, seu superior, cui poenitens, vel confessarius manifestavit pro licentia absolutionis obtinenda peccatum reservatum, quamvis pro absolutione remittat ad alium. — 13. Superior seu confessarius, qui postea ad superioritatis gradum fuerit assumptus, nullo modo uti potest ad exteriorem gubernationem ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuit, et dantur ad id decreta. — 14. Hinc confessarius, qui ex confessione socii conspirationis contra se, novit sibi parari insidias in itinere a se subeundo, sibi parari venenum in vino a se bibendo, et hujusmodi, si non, arripiendo tale iter, non bibendo tale vinum, et hujusmodi, sequeretur aliqua suspicio apud alios socios dictæ conspirationis de peccato confesso, aut periculum damni dicti poenitentis, tunc teneretur dictus confessarius enixe se Deo commendare, et tale statutum iter arripere, tale vinum bibere, et hujusmodi. — 15. Secus autem si in similibus casibus tales concurrant circumstantiæ, quod nulla directe, aut indirecte oriatur suspicio peccati conspirationis confessi. — 16. Unde post supra allata decreta jam non videtur practice probabilis sententia docentium confessarium ex sola confessione cognoscentem poenitentem suum indignum esse dignitate et officio, ad quod concurrat, posse ideo illi in electione gratuita et secreta denegare suum suffragium. — 17. Afferunt ad id notabile documentum Scoti. — 18. Confessarius ordinarie loquendo, neque de petita et obtenta licentia poenitentis potest uti scientia confessionis, et revelare ipsam sacramentalem confessionem. — 19. Potest autem id ex gravi quadam causa, et ad bonum finem de expressa et libera facultate ipsius poenitentis. — 20. Sine expressa et libera licentia poenitentis neque licet confessario loqui cum ipso poenitente extra confessionem sacramentalem. —

(1. Sigillum sacramentalis confessionis est obligatio servandi secretum in omnibus, quæ in ordine ad absolutionem sacramentalem confessario aperiuntur. Est in re communis.

(2. Sigillum sacramentalis confessionis obligat confessarium ad celanda peccata in confessione detecta triplici jure, scilicet naturali, divino et humano, seu ecclesiastico. Ita Scotus, in 3, dist. 22, q. 2, et communissima aliorum. (3. Et quidem quod

21. Confessarius, qui in confessione gravem errorem commisit, quid circa id debeat et possit. — 22. Sub sigillo sacramentali cadunt omnia peccata, tam mortalia quam venialia, et circumstantiæ, et defectus naturales non solum ipsius poenitentis, sed etiam complicitis. — 23. Assignantur varii casus, in quibus confessarius per suas locutiones sigillum frangit. — 24. Confessarius se exponit periculo frangendi sigillum, si dicat: Prima mulier, quam audivi in confessione, fuit adultera. — 25. Confessarii violantes sigillum confessionis subjacent gravissimis poenis, quæ assignantur, ad num. 26. — 27. Poenitentia pro fractione sigilli quoad regulares quæ sit? — 28. Dictæ poenæ impositæ contra violantes sigillum sacramentale non sunt latæ sententiæ, sed ferendæ. — 29. Ut quis propter violationem sigilli incurrat prædictas poenas, plura requiruntur; et primo requiritur, quod sit sacerdos confessarius. — 30. Alii autem revelantes non subjacent præfatis poenis, sed puniendi sunt per judicem poena extraordinaria. — 31. Secundo requiritur, quod confessarius revelet peccata in confessione sacramentali sibi a poenitente exposita animo se accusandi, et absolutionem recipiendi; secus autem non. — 32. Tertio requiritur, ut confessarius revelet aliquod peccatum, vel mortale, quod sufficit, si revelet in genere, vel veniale, quod necesse est, ut revelet in specie. — 33. Quarto requiritur, ut confessarius revelet peccatum præsumptuose. — 34. Quinto requiritur, ut confessarius revelet peccatum alicui alteri, quam ipsi poenitenti extra confessionem, sive ipsi sine ipsius licentia objiciat. — 35. Judex in causa violati sigilli sacramentalis est solus ecclesiasticus, minime vero laicus. — 36. Ex iudiciis ecclesiasticis cuinam competat talis causa? An episcopo vel inquisitori. — 37. Ut judex ecclesiasticus instruere possit processum contra violatorem sigilli sacramentalis, non requiritur licentia poenitentis. — 38. Quando confessarius violator sigilli se reum fatetur, non est opus alia probatione, ad hoc ut possit puniri poena ordinaria. — 39. Quando confessarius dicit se peccatum non ex aliqua confessione sacramentali, sed tanquam aliunde sibi notum manifestasse, incumbit ei probare qua via et modo illius notitiam acquisierit. — 40. Quando autem fatetur confessarius se quidem peccatum ex confessione scivisse, sed cum licentia poenitentis revelasse, tenetur id probare, si poenitens ipse sit accusator. — 41. Secus autem, si alius sit accusator. — 42. Imo etiamsi poenitens sit accusator, creditur confessario, si sit ceteroquin optimæ famæ et integritatis; secus autem si poenitens sit melioris famæ et integritatis, quam ipse confessarius. — 43. Si autem cæteris paribus dubium existat, creditur potius confessario asserenti, quam poenitenti neganti licentiam fuisse concessam. — 44. Ad probationem violati sigilli sacramentalis, sufficiunt etiam testes singulares. — 45. Afferuntur quæ novissime ad debitum sigilli sacramentalis custodiam disposuit Benedictus XIV. — 46. Alia ad rem ad num. 85.

obliget jure naturali, clare patet quia, natura dictante, non est aliis faciendum, quod quisque sibi fieri non vellet, juxta illud vulgatum: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris* (Tob. IV, 16): Nemo autem vellet, quod suum secretum, ex quo aliqua infamæ nota eidem posset inuri, manifestaretur, adeoque sigillum confessionis obligat jure naturali; alioquin lex naturæ de servanda fidelitate et secreto proximi celando violaretur.

(4. Quod autem obliget jure divino, clare